К делу № 1-116\2018г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО1 20 февраля 2018 года.

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Рыжкиной Е.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника Тимохина С.И., представившего удостоверение № 4104, ордер №115495,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русский, гражданин РФ, образование среднее, холост, работает ИП ФИО4 рабочим, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, пер.Тополевый, 

<

адрес>, ране судим: ДД.ММ.ГГГГ Белокалитвинским городским судом по ст.228 ч.1 УК РФ к исправительным работам сроком 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, не отбытый срок составил 6 месяцев 21 день, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В конце ноября 2017 года примерно в 16 часов в 

<

адрес> ФИО2 находился на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах к юго-западу от территории домовладения № пер.Тополевый, где увидел произрастающие кусты растения дикорастущей конопли и у него возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, реализуя который ФИО2 в период времени с 16 до 16 часов 10 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, сорвал листья и верхушечные части растения дикорастущей конопли, которые сложил в имеющейся при себе полимерный пакет, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 48,925 г в значительном размере. В этот же день, примерно в 16 часов 15 минут ФИО2 с сорванными верхушечными частями и листьями конопли сложенными в пакет, пришел к себе домой по адресу 

<

адрес>, пер.Тополевый, 

<

адрес>, положил их на подоконник окна в нежилой летней кухне, где они хранились до 11 часов 40 минут 06 декабря 2017 года, тем самым совершил незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 48,925 г, что является значительным размером, без цели сбыта. 

В дальнейшем в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии двух понятых с участием ФИО2 в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 15 минут 06 декабря 2017 года на подоконнике летней нежилой кухни по пер.Тополевы, 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета в виде листьев и верхушечных частей, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 48,925 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 УК РФ», указанная масса (48,925 грамма) наркотического средства каннабис (марихуана), является значительным размером, т.к. превышает 6 граммов. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 – каннабис (марихуана) является наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 48,925 г, без цели сбыта, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 вину свою признал в полном объеме и подтвердил ранее заявленное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, а также поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. Также ФИО2 подтвердил, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, и согласился с ним в полном объеме. ФИО2 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя Рыжкиной Е.А. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. На этом основании суд полагает постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимого, а именно то, что он вину свою признает, в содеянном раскаивается, посредственно характеризуется по месту жительства, имеет постоянное место работы, положительно характеризуется по месту работы, отрицательно характеризуется начальником филиала по Белокалитвинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО за период отбывания наказания в виде исправительных работ по предыдущему приговору Белокалитвинского городского суда от 08 февраля 2017 года, состоит на учете у врача нарколога в связи с пагубным употреблением каннабиоидов. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, семейные обстоятельства. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Суд полагает назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ. Оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ не имеется. При решении вопроса о размере наказания суд руководствуется положениями ст.226.9 УК РФ. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.82-1 УК РФ не имеется, т.к. ФИО2 не заявил о желании добровольно пройти курс лечения от наркомании, ранее был судим за незаконные приобретение и хранение наркотических средств и вновь совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

При назначении окончательного наказания ФИО2 суд полагает применить ст.70 ч.1 УК РФ, присоединив частично наказание, не отбытое по приговору Белокалитвинского городского суда от 08 февраля 2017 года.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд руководствуется положениями ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ. При этом с учетом данных, характеризующих личность подсудимого, суд полагает, что следование в колонию поселение назначить ФИО2 самостоятельно за счет средств государства в соответствии со ст.75-1 УИК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев.

На основании ст.70 ч.1 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично наказание, не отбытое по приговору Белокалитвинского городского суда от 08 февраля 2017 года и по совокупности приговоров назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении, куда ему надлежит следовать самостоятельно за счет средств государства в соответствии со ст.75-1 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять с даты прибытия к месту отбывания наказания с зачетом времени следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 48,925 грамма – уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 10 суток со дня подачи им жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись Магзина С.Н.